



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO  
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

FONTE: SEINFRA/CE\*

\*adaptadas com preços de insumos SINAPI/CEF

COD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
T28	TRT7	C	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS DE 8.000,01 até 15.000,00	UD	###		118,45	118,45
-	CREA-CE*	I	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS DE 8.000,01 até 15.000,00	UD		1,000000	118,45	118,45
Nota:								
* Valores Cobrados em 2015, Tabela II ( <a href="http://www.crea.org.br/art.asp">http://www.crea.org.br/art.asp</a> ), consulta em 06/03/2015.								
C0094	SEINFRA/CE	C	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	M2	###		20,20	20,20
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,000000	10,10	20,20
C0177	SEINFRA/CE	C	ARGAMASSA EPÓXIDA C/GROUT P/REGULARIZAÇÃO	M3	###		2627,12	2.627,12
10680	SEINFRA/CE	I	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	H		1,000000	11,78	11,78
10712	SEINFRA/CE	I	CARRINHO DE MÃO (CHP)	H		6,000000	4,68	28,05
88309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		6,000000	13,48	80,88
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		13,000000	10,10	131,30
10115	SEINFRA/CE	I	ARGAMASSA EPÓXIDA	M3		1,050000	2262,00	2375,10
C1066	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	###		14,88	14,88
88309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,130000	13,48	1,75
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,300000	10,10	13,13
C1207	SEINFRA/CE	C	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	M2	###		12,45	12,45
88243	SINAPI/CEF	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,250000	10,67	2,67
88310	SINAPI/CEF	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,350000	13,48	4,72
3767	SINAPI/CEF	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,500000	0,55	0,28
11511	SEINFRA/CE	I	MASSA ACRÍLICA PARA PINTURA LATEX	KG		0,700000	6,83	4,78
C1614	SEINFRA/CE	C	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	###		14,37	14,37
88243	SINAPI/CEF	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,350000	10,67	3,73
88310	SINAPI/CEF	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,400000	13,48	5,39
10035	SEINFRA/CE	I	AGUARRAZ MINERAL	L		0,050000	10,46	0,52
3767	SINAPI/CEF	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,250000	0,55	0,14
11488	SEINFRA/CE	I	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	L		0,120000	15,37	1,84
7356	SINAPI/CEF	I	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L		0,170000	16,14	2,74
C3095	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE C/ ESCOVA DE AÇO	M2	###		4,04	4,04
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,400000	10,10	4,04
C3096	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA DE VALETA DE CORTE	M			0,30	
C3893	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA DE VALETA DE DRENAGEM	M			1,21	
C4363	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA DE VALETAS REVESTIDAS COM CONCRETO	M			1,56	
C1627	SEINFRA/CE	C	LIMPEZA DE VIDROS	M2			3,31	
C1271	SEINFRA/CE	C	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES	M2	###		9,01	9,01
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,100000	10,10	1,01
11095	SEINFRA/CE	I	ESCORA METÁLICA - LOCAÇÃO	UN		1,000000	8,00	8,00
C2900	SEINFRA/CE	C	PINTURA PROTEÇÃO C/INIBIDOR MIGRATÓRIO CORROSÃO, 3 DEMÃOS	M2	###		16,49	16,49
88309	SINAPI/CEF	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,400000	13,48	5,39
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,200000	10,10	2,02
12355	SEINFRA/CE	I	INIBIDOR DE CORROSÃO MIGRATÓRIO MCI2020	L		0,300000	30,28	9,08
C3106	SEINFRA/CE	C	REPOSIÇÃO DE ARMADURA OXIDADA (REFORÇO, FORNECIMENTO, DOBRAGEM E	KG	###		11,76	11,76
10103	SEINFRA/CE	I	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG		0,040000	9,97	0,40
10163	SEINFRA/CE	I	ACO CA-50	KG		1,200000	3,01	3,61
88245	SINAPI/CEF	I	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,200000	13,48	2,70
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,500000	10,10	5,05
C2536	SEINFRA/CE	C	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	###		25,25	25,25
88316	SINAPI/CEF	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,500000	10,10	25,25
T103	TRT7	C	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	###		7867,80	7.867,80
2707	SINAPI/CEF	I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H		20,000000	66,51	1330,20
4083	SINAPI/CEF	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H		#####	40,86	6537,60